关于下发《汽车消费贷款管理办法》的通知
第一章　总则第二章　贷款条件第三章　贷款期限、利率和限额第四章　贷款程序第五章　汽车消费贷款担保第六章　附则 　　中国人民银行各省、自治区、直辖市分行，深圳经济特区分行，各国有商业银行：　　经国务院批准，中国人民银行制定了《汽车消费贷款管理办法》（试点办法）（以下简称《办法》），现印发给你们，并将具体问题通知如下：　　一、汽车消费贷款的试点行仅限于四家国有商业银行。具体试点地区由各国有商业银行确定，并报中国人民银行审批。试点地区应本着小范围的原则，选择经济比较发达、金融服务较好、汽车需求较大的地区进行。　　二、《办法》所称汽车仅限于国产汽车。　　三、各试点行应在试点地区当地指定汽车特约经销商，并应签订合作协议。　　四、各国有商业银行应根据本《办法》制定实施细则，报中国人民银行备案后实行。　　　中国人民银行汽车消费贷款管理办法（试点办法）第一章　总则　　第一条　为了规范汽车消费贷款管理，维护借贷双方的合法权益，根据《中华人民共和国商业银行法》、《中华人民共和国担保法》制定本办法。　　第二条　汽车消费贷款是指贷款人向申请购买汽车的借款人发放的人民币担保贷款。　　第三条　汽车消费贷款的贷款人为经中国人民银行批准的商业银行，借款人为在中国境内有固定住所的中国公民及企业、事业法人单位。汽车消费贷款的借贷双方应签订书面贷款合同。　　第四条　未经中国人民银行批准，其他任何单位和个人不得开办汽车消费贷款业务。第二章　贷款条件　　第五条　申请汽车消费贷款的借款人必须具备以下条件：　　（一）个人　　１．具有完全民事行为能力；　　２．具有稳定的职业和偿还贷款本息的能力，信用良好；　　３．能够提供有效的抵押物或质物，或有足够代偿能力的个人或单位作为保证人；　　４．能够支付本办法规定限额的首期付款；　　５．贷款人规定的其他条件。　　（二）具有法人资格的企业、事业单位　　１．具有偿还贷款的能力；　　２．在贷款人指定的银行存有不低于规定数额的首期购车款；　　３．有贷款人认可的担保；　　４．贷款人规定的其他条件。第三章　贷款期限、利率和限额　　第六条　汽车消费贷款期限最长不超过５年（含５年，下同）。　　第七条　汽车消费贷款利率按照中国人民银行规定的同期贷款利率执行。　　第八条　借款人的借款额应符合以下规定：　　（一）以质押方式申请贷款的，或银行、保险公司提供连带责任保证的，首期付款额不得少于购车款的２０％，借款额最高不得超过购车款的８０％。　　（二）以所购车辆或其他不动产抵押申请贷款的，首期付款额不得少于购车款的３０％，借款额最高不得超过购车款的７０％。　　（三）以第三方保证方式申请贷款的（银行、保险公司除外），首期付款额不得少于购车款的４０％，借款额最高不得超过购车款的６０％。第四章　贷款程序　　第九条　借款人申请贷款时应当向贷款人提供以下资料：　　（一）个人　　１．贷款申请书；　　２．有效身份证件；　　３．职业和收入证明以及家庭基本状况；　　４．购车协议或合同；　　５．担保所需的证明或文件；　　６．贷款人规定的其他条件。　　（二）具有法人资格的企业、事业单位　　１．贷款申请书；　　２．企业法人营业执照或事业法人执照，法人代码证，法定代表人证明文件；　　３．人民银行颁发的《贷款证》；　　４．经会计（审计）师事务所审计的上一年度的财务报告及上一个月的资产负债表、损益表和现金流量表；　　５．与贷款人指定的经销商签订的购车合同或协议；　　６．抵押物、质物清单和有处分权同意抵押、质押的证明。抵押物还须提交所有权或使用权证书、估价、保险文件，质物还须提供权力证明文件，保证人同意保证的文件；　　７．贷款人规定的其他条件。　　借款人应当对所提供材料的真实性和合法性负完全责任。　　第十条　贷款人在收到贷款申请后，应对借款人和保证人的资信状况、偿还能力以及资料的真实性进行调查，并最迟在受理贷款申请之日起１５日内对借款人给予答复。　　第十一条　对于符合贷款条件的借款人，贷款人须履行告知义务。告知内容包括贷款额度、期限、利率、还款方式、逾期罚息、抵押物或质物的处理方式和其他有关事项。　　第十二条　贷款人审查同意后，应按《贷款通则》的有关规定向借款人发放贷款。对于不符合贷款条件的借款人，应说明理由。　　第十三条　贷款支用方式必须保证购车专用，并须经银行转账处理。借款人不得提取现金或挪作他用。　　第十四条　在贷款有效期内，贷款人应对借款人和保证人的资信和收入状况以及抵押物保管状况进行监督。第五章　汽车消费贷款担保　　第十五条　借款人向贷款人申请汽车消费贷款，必须提供担保。借款人可以采取抵押、质押或以第三方保证等形式进行担保。担保当事人必须签定担保合同。　　第十六条　以抵押形式申请汽车消费贷款的，借款人在获得贷款前，必须按照《中华人民共和国担保法》第４１、４２条的规定办理抵押物登记。　　借款人以所购汽车作为抵押物的，应以该车的价值全额抵押。　　第十七条　借款人应当根据贷款人的要求办理所购车辆保险，保险期限不得短于贷款期限。在抵押期间，借款人不得以任何理由中断或撤销保险。在保险期内，如发生保险责任范围以外的损毁，借款人应及时通知贷款人，并提供其他担保，否则贷款人有权提前收回贷款。　　第十八条　保证人失去保证能力、保证人破产或保证人分立的，借款人应及时通知贷款人，并重新提供担保，否则贷款人有权提前收回贷款。　　第十九条　借款人在还款期限内死亡、失踪或丧失民事行为能力后无继承人或受遗赠人，或其法定继承人、受遗赠人拒绝履行借款合同的，贷款人有权依照《中华人民共和国担保法》的规定处分抵押物或质物。　　第二十条　借款人有下列情形之一的，贷款人有权按中国人民银行《贷款通则》的有关规定，对借款人追究违约责任：　　（一）借款人不按期归还贷款本息的；　　（二）借款人提供虚假或隐瞒重要事实的文件或资料，已经或可能造成贷款损失的；　　（三）未按合同规定使用贷款，挪用贷款的；　　（四）套取贷款相互借贷牟取非法收入的；　　（五）未经贷款人同意，借款人将设定抵押权或质押权财产或权益拆迁、出售、转让、赠与或重复抵押或质押的；　　（六）借款人拒绝或阻挠贷款人监督检查贷款使用情况的；　　（七）借款人用于抵押、质押的财产不足以偿还贷款本息，或保证人因意外情况不能偿还贷款本息，而借款人未按要求重新落实抵押、质押或保证的。　　第二十一条　借款人偿还贷款本息后，借款合同自行终止。贷款人在借款合同终止３０日内办理抵押或质押登记注销手续，并将物权或质权证明等凭证退还借款人。　　第二十二条　抵押物、质物的评估、保险、登记、公证等费用由借款人承担。第六章　附则　　第二十三条　贷款人可根据本办法制定实施细则，并报中国人民银行备案。　　第二十四条　本办法由中国人民银行负责解释。　　第二十五条　本办法自公布之日起施行。本办法施行前中国人民银行的有关规定与本办法有抵触的，以本办法为准。